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Abstract

Michalcová, J. Foreign exchange intervention of Central Bank and its abandonment
costs: case of Swiss National Bank. Bachelor thesis. Brno: Mendel University in
Brno, 2015.
The aim of the bachelor thesis is to evaluate abandonment costs of foreign exchan-
ge intervention. As an example it was used a case of Swiss National Bank and its
decision to terminate foreign exchange intervention in 2015, which SNB had intro-
duced in 2011. There is examination of effects of the intervention on macroecono-
mic growth in Switzerland in the literature research. Based on analysis and aut-
hor’s own work it is proposed an optimal strategy for exit of intervention without
negative impact on economic.

Keywords
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macroeconomic growth.

Abstrakt

Michalcová, J. Devízové intervencie centrálnej banky a náklady ich opustenia: prí-
klad Švajčiarska centrálna banka. Bakalárska práca. Brno: Mendelova univerzita
v Brne, 2015.
Cieľom mojej bakalárskej práce je vyhodnotiť náklady opustenia intervenčného
režimu. Konkrétne ide o Švajčiarsku centrálnu banku a jej rozhodnutie v roku
2015, opustenie kurzového záväzku výmenného kurzu CHF/EUR, ktorý zaviedla
v septembri 2011. Kurzový záväzok zrealizovala z obáv vplyvu silného franku na
ekonomiku. Prostredníctvom literárnej rešerše sú skúmane dopady intervencie na
makroekonomický vývoj Švajčiarska. Na základe analýz a vlastného spracúvania sú
navrhnuté opatrenia pre optimálnu stratégiu k exitu intervencií bez negatívnych
dopadov na ekonomiku.

Kľúčové slová

Devízové intervencie, frank, Švajčiarska centrálna banka, výmenný kurz , makroe-
konomický vývoj.
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1 Úvod a cieľ práce

1.1 Úvod

Centrálna banka (ďalej len CB) predstavuje hlavnú autoritu v oblasti mone-

tárnej politiky. Je to inštitúcia, ktorá plní rad funkcií, nie len v oblasti menovej poli-
tiky, napr. vykonáva operácie s devízovými prostriedkami, reguluje bankový sek-
tor a vykonáva dohľad nad jeho činnosťou, je to banka bank a banka štátu (vedie
účty štátnych orgánov, štátny rozpočet). Taktiež sleduje množstvo peňazí
v ekonomike a riadi ich obeh prostredníctvom využitia nástrojov monetárnej poli-
tiky.

Devízové intervencie patria k jedným z jej nepriamych nástrojov, prostredníc-
tvom ktorých CB ovplyvňuje menové kurzy voči ostatným menám. Okrem starost-
livosti o menovú stabilitu, využíva intervencie k podpore konkurencieschopnosti
krajiny, k boju s defláciou a k dosiahnutiu vytýčeného cieľa, všeobecne k stabilite
ekonomiky. (SEKERKA, 2015). Devízová intervencia, v podobe zavedenia kurzo-
vého záväzku, predstavuje len dočasné riešenie pre krajiny s ekonomickými prob-
lémami. Práve preto, stredobodom pozornosti centrálnych bank je spôsob, ako
daný záväzok ukončiť s minimálnym dopadom na ekonomiku.

Moja bakalárska práca sa zaoberá devízovými intervenciami centrálnych bánk
a nákladmi z ich opustení. Ako príklad som si vybrala Švajčiarsku centrálnu banku
(ďalej len Swiss National Bank SNB) a jej ukončenie intervenčného režimu devízo-
vého kurzu franku voči euru na úrovni 1,20 v januári 2015. Tento krok vyvolal
cenové pohyby na finančných trhoch, čo malo výrazne dôsledky na švajčiarsku
ekonomiku. Ide o krátkodobý časový horizont.

Švajčiarska centrálna banka je nezávislá centrálna banka, ktorá uskutočňuje
menovú politiku krajiny v súlade s ústavou a zákonom, s ohľadom na záujmy kraji-
ny ako celku. Jej hlavným cieľom je zabezpečiť cenovú stabilitu, pričom je potrebné
brať do úvahy ekonomický vývoj danej krajiny a vytvárať vhodné prostredie pre
hospodárky rast.

Švajčiarska centrálna banka intervenovala na trhu aktívne už v minulosti, a to
v rokoch 1980, 2009, 2010 a 2011, a to prostredníctvom predaja švajčiarskeho
franku (ďalej len CHF) za eurá. Švajčiarsko je exportne orientovanou krajinou, kde
silná mena znižovala konkurencieschopnosť na trhu a spôsobovala pokles im-
portných cien, čo viedlo k zvýšeniu deflačných tlakov. Dôvodom zásahu bolo práve
oslabenie CHF. Analýza mojej práce je zaujímavá v tom, že poukazuje na problémy
Švajčiarska pri opúšťaní intervenčného režimu

Hlavnou dilemou centrálnych bánk je spôsob organizácie exitu s minimálnym
dopadom na ekonomiku. V súčasnosti , sa touto dilemou zaoberá aj Česka Národná
Banka (ďalej len ČNB), ktorá v roku 2013 intervenovala na devízovom trhu proti
českej korune s cieľom oslabiť ju. Znehodnotila ju okolo 10 %, a túto hranicu chce
ponechať na dlhšie obdobie. Jedným z dôvodov intervencie bola podpora konku-
rencieschopností krajiny, ktorá v porovnaní s inými krajinami v Európskej únii
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nebola optimálna. Ďalším vážnejším dôvodom bol jej boj s defláciou v krajine. Od
roku 2010 si ČNB stanovila inflačný ciel 2 %, avšak vtedajšia ekonomická situácia
spôsobila, že inflácia sa nachádzala pod nulou, čo viedlo k rozporu s jej cieľom. Na
základe tejto skutočnosti musela vykonať určité opatrenia, aby zabránila tvorbe
deflačných tlakov a podporila ekonomiku Českej republiky. V súčasnosti ČNB je v
režime intervencií na devízovom trhu. Aj keď štúdie ukazujú na priaznivé dopady
intervencií u oboch bánk, SNB sa v roku 2015 rozhodla opustiť režim intervencií
a ČNB plánuje exit na rok 2017. (ČNB, 2016)

A to je aj jeden z dôvodov, prečo som sa rozhodla práve pre túto tému. Zaují-
ma ma ekonomická situácia Švajčiarska po rozhodnutí SNB o opustení kurzového
záväzku, a rozsah nákladov plynúcich z tohto rozhodnutia. Na základe vyhodnote-
nia dopadov z exitu SNB, budem môcť sformulovať odporúčania pre CB ako zorga-
nizovať exit s minimálnym dopadom na ich ekonomiku.

1.2 Cieľ a metodika práce

Cieľom mojej bakalárskej práce, je vyhodnotiť náklady opustenia intervenč-
ného režimu devízového kurzu (tzv. exitu). Konkrétne sa jedná o dopady opuste-
nia devízových intervencií švajčiarskou centrálnou bankou (ďalej len SNB) v roku
2015. Na základe literárnej rešerše, vývoja makroekonomických ukazovateľov
a kvantifikáciou dopadov, navrhnem opatrenia, prostredníctvom ktorých opuste-
nie intervenčného režimu centrálnou bankou, bude minimalizovať prípadne nega-
tívne dopady.

Čiastkovým cieľom je kvantitatívna analýza makroekonomického vývoja Švaj-
čiarska v dobe opustenia intervenčného režimu v roku 2015. V práci sa zameriam
na vývoj výmenného kurzu CHF/EUR a jeho vplyv na infláciu, HDP a peňažnú zá-
sobu Švajčiarska. V práci som taktiež zisťovala vzťah medzi výmenným kurzom
CHF/EUR a exportom a výmenným kurzom a infláciou. Zisťovala som existenciu
priamej úmery medzi premennými. Prostredníctvom toho môžem dokázať, že niž-
šia hodnota kurzu vedie k poklesu miery inflácie a k poklesu exportu.

Na základe zistených skutočností sformulujem odporúčania pre centrálne
banky, ako zorganizovať exit s minimálnym dopadom na ich ekonomiku.

Moja bakalárska práca je rozdelená na niekoľko časti, a to na literárnu rešerš
a časť identifikujúcu dopady zo skokového posilnenia franku pri opustení kurzo-
vého záväzku CHF/EUR švajčiarskou centrálnou bankou v roku 2015 na makroe-
konomický vývoj Švajčiarska . V poslednej časti zisťujem vzťahy medzi vývojom
kurzu a exportom a infláciou.

Literárna rešerš sa skladá z podkapitol venujúcich sa devízovým interven-
ciám SNB, opusteniu kurzového záväzku, priebehom ukončenia exitu a nákladmi
s ním súvisiacich. V podkapitole devízové intervencie poukážem na aktivity švaj-
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čiarskej centrálnej banky v minulosti.1 Stručne opíšem dôvody intervencii a ich

[…]

zníženie trhového rizika v súvislosti so znížením volatility kurzu po zavedení kur-
zového záväzku. Na rozdiel od predchádzajúceho výskumu neexistuje žiadny dô-
kaz v rozdieloch zmien trhového rizika. Aj keď variácie výmenného kurzu
EUR/CHF sa výrazne líšia. Bartov(1996) tento stav vysvetľuje, že riziko kurzu
EUR/CHF20 sa vzťahuje k znižovaniu systémového rizika pre všetky podniky bez
ohľadu na ich stupeň podnikateľskej činnosti v eurozóne. Tento záver je podložený
celkovými výsledkami. (Streit, 2015) Nižšia miera systémového rizika znamená
pre podniky nižšie výnosy za držané akcie. Veľká časť rizík z výmenných kurzov je
súčasťou trhového rizika.

Kurzové riziko

V poslednom výskume, si prostredníctvom literárnej rešerše zodpovieme na
otázku, či švajčiarske nefinančné firmy pocítili výrazné zmeny z kurzového rizika
v dobe zavedenia menovej podlahy.

Model, z ktorého autor vychádza poskytuje vhodný odhad miery rizika v dô-
sledku variability kurzu EUR/CHF. Výsledky zahŕňajú rozdielne dopady z pozitív-

20 Devízový kurz EUR/CHF je súčasťou zníženej volatility, čo značí dôležitý faktor pre riadenie fir-

my.
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nej či negatívnej činnosti devízového kurzu EUR/CHF v čase pred zavedením me-
novej podlahy(pre-intervenčné obdobie). (Streit, 2015)

Pozitívny dopad zo silnej meny pociťovali hlavne podniky, ktoré dovážali do
Švajčiarska, zatiaľ čo pre exportérov silný frank spôsoboval negatívny efekt na ich
výnosy z akcií.

7.2.5 Záver výskumu

Autor v tomto prieskume analyzoval účinky intervencií SNB v rámci zavedenia
švajčiarskej menovej podlahy. Snaží sa odpovedať na výskumné otázky súvisiace
s intervenciou v súlade s nižším trhovým rizikom a znížením miery rizika
z devízového kurzu EUR/CHF.

Empirické štúdia za pomoci časových rad a štatistických testov poukazujú na
zníženie mediánu trhového rizika, čo znamená, že švajčiarske podniky by mali mať
prospech zo zníženia nákladov na vlastný kapitál a z vyššieho oceňovania podniku.
Pri riešení autor vychádzal z postupov navrhnutých Jordianom (1990)
a Jordian(1991). Výsledky výskumov vykazujú pozitívny dopad z intervencií SNB.
Zavedenie švajčiarskeho kurzového rámca viedlo k zníženiu celkového rizika
EUR/CHF ako aj pre importérov tak aj pre exportérov. Celkovo môžeme povedať,
že veľká časť kurzového rizika EUR/CHF je systematická a prevláda vo väčšine
švajčiarskych podnikov.

V celkovom kontexte, uvedené empirické výsledky zaznamenávajú profit pre
švajčiarsku ekonomiku zo zavedenia akceptovateľného minimálneho kurzu. Pozi-
tívny efekt sa javil hlavne v nižšom trhovom riziku a v nižšej miere kurzového ri-
zika EUR/CHF. Podľa ekonomickej teórie, exportné firmy vykazovali silnejšie vý-
hody zo zavedenia minimálneho kurzu, v porovnaní s importnými podnikmi. Hlav-
ným politickým cieľom bolo práve zlepšiť vtedajšiu ekonomickú situáciu Švajčiar-
ska. Tento výskum poukazuje na úspešnosť zavedenia švajčiarskej menovej po-
dlahy. No musíme brať do úvahy, že existuje veľa otázok, ktoré ešte do tohto oka-
mihu neboli zodpovedané.
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1. Test for normality of residual

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 0.419832

with p-value = 0.810652

White's test for heteroskedasticity -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 1.94025

with p-value = P(Chi-square(4) > 1.94025) = 0.746748

LM test for autocorrelation up to order 12 -

Null hypothesis: no autocorrelation

Test statistic: LMF = 10.921

with p-value = P(F(12, 47) > 10.921) = 6.41659e-010

Variance Inflation Factors

Minimum possible value = 1.0

Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

Nominalni_kurz_do_2014 1.002

Nominalni_kurz_od_2015 1.002

VIF(j) = 1/(1 - R(j)^2), where R(j) is the multiple correlation coefficient between varia-

ble j and the other independent variables

Restriction:

b[Nominalni_kurz_do_2014] - b[Nominalni_kurz_od_2015] = 0

Test statistic: Robust F(1, 59) = 0.0411747, with p-value = 0.839899

2. Test for normality of residual

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 5.82086

with p-value = 0.0544523

White's test for heteroskedasticity -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 23.9732

with p-value = P(Chi-square(8) > 23.9732) = 0.00231558

LM test for autocorrelation up to order 12 -

Null hypothesis: no autocorrelation
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Test statistic: LMF = 0.890058

with p-value = P(F(12, 45) > 0.890058) = 0.563061

Variance Inflation Factors

Minimum possible value = 1.0

Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

Nominalni_kurz_do_2014 1.016

Nominalni_kurz_do_2015 1.015

Inflace_1 1.028

VIF(j) = 1/(1 - R(j)^2), where R(j) is the multiple correlation coefficient between varia-

ble j and the other independent variables

Restriction:

b[Nominalni_kurz_do_2014] - b[Nominalni_kurz_do_2015] = 0

Test statistic: Robust F(1, 57) = 7.90916, with p-value = 0.00673446