Ústav: Finance
Autor práce: Jana Michalcová
Název práce: Devízové intervence centrální banky a náklady jej opustění: příklad Švýcarska centrální banka
Vedoucí práce: Doc. Ing. Lubor Lacina, Ph.D.

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? ANO
2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? ANO
3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná k splnění cíle práce? ANO
4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.
2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:
- splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)
- splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)
- splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)
- splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)
- výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 0
(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 0
(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,...)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0
(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...)
8. Vlastní práce Počet bodů: 0
(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...)
9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0
(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...)
10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0
(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I
13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Bakalantka jen s obtížemi uchopila téma práce. Celkově práce vyznívá zmateným dojmem a postrádá požadovanou kvalitu ve všech hodnocených kategoriích. Bakalantka měla obtíže vyrovnat se s ekonomickými souvislostmi zkoumaného jevu. Nebyl využit potenciál práce. Formulovaná doporučení mají pouze obecný charakter.

Datum: 15. ledna 2016

Jméno a podpis vedoucího práce: doc. Ing. Lubor Lacina, Ph.D.

Datum: 15. ledna 2016

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. Ing. Vlasta Kašparovská, Ph.D.